UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS

EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS PARA A LIGA ACADÊMICA

INTERDISCIPLINAR DE FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA E TERAPIA INTENSIVA -

LIFIRTI

Maceió

2024

1. Das Disposições Preliminares

A Liga Acadêmica interdisciplinar de fisioterapia respiratória e terapia intensiva (LIFIRTI)
da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas torna público o edital para
realização do processo seletivo para o ciclo de 2024. É uma liga interdisciplinar que pretende
abranger discentes do curso de Fisioterapia, Enfermagem, Medicina, Fonoaudiologia e
Terapia Ocupacional.

2. Das inscrições

2. Poderão se inscrever no processo seletivo, acadêmicos dos cursos de graduação em:
Fisioterapia, Fonoaudiologia, Enfermagem, Medicina e Terapia Ocupacional.
2.1. Estar cursando a partir do 3º período e que estejam regularmente matriculados na
UNCISAL ou instituições externas;
2.2. Ter disponibilidade de comparecer às reuniões quinzenais da liga em dias definidos no
horário das 18:30h às 20:30h, na modalidade presencial na UNCISAL.
2.3. Estar ciente e de acordo com o estatuto que rege a liga;
2.4. O período de inscrição será entre os dias 02/05/2024 até 20/05/2024.
2.5. As inscrições poderão ser realizadas por meio do formulário online disponível na
biografia do Instagram da liga (@LIFIRTIUNCISAL), sendo aceitas apenas dentro do limite
de inscrição.
2.6. Será admitida a inscrição a partir do preenchimento do formulário de inscrição, anexando
todas as informações solicitadas.
2.7. O candidato será responsável pela veracidade dos dados fornecidos e pela autenticidade
das informações apresentadas na inscrição;
2.8. Será cobrada taxa de 15 reais para realizar a inscrição + participação do curso
introdutório;
2.9. A LIFIRTI não se responsabilizará por inscrição não efetivada por motivos externos;
2.10. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a plena aceitação das normas e
condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

3. Processo seletivo:
Para participar do processo seletivo todos os candidatos deverão comparecer ao curso
introdutório da LIFIRTI, que ocorrerá no dia 27 de maio de 2024 no prédio sede da Uncisal.
O processo seletivo se desenvolverá em duas etapas:

1ª ETAPA
A primeira etapa consistirá a uma prova teórica com caráter classificatório e eliminatório,
constando nove questões de múltipla escolha e uma questão aberta, totalizando um valor de

dez pontos. Só serão selecionados para a próxima etapa aqueles candidatos que atingirem a
média aritmética da prova.

2ª ETAPA
Será realizada uma entrevista com a diretoria da liga acadêmica com aqueles candidatos
classificados na primeira etapa; a entrevista é de caráter decisivo para a aprovação. Aquele
que não comparecer será automaticamente desclassificado.

Disponibilidade de Vagas:

Serão oferecidas vinte e cinco vagas (25), sendo elas preenchidas de acordo com a nota
obtida pelo aluno no processo seletivo.
Distribuídas da seguinte forma: 13 vagas para discentes do curso de fisioterapia e as demais
vagas (12) serão distribuídas para os outros cursos, levando em consideração a pontuação
obtida no processo seletivo.

3.1. Prova:

A prova acontecerá no dia 28 de maio de 2024 presencialmente no prédio sede da Uncisal;
tendo início às 18:30h, terá duração máxima de duas horas.
Os conteúdos da prova serão assuntos debatidos no curso introdutório e materiais de apoio
disponibilizados nas redes sociais da liga.
Serão eliminados os candidatos que obtiverem nota menor que a média estabelecida.
O gabarito será disponibilizado após a prova nas redes sociais.

3.2. Resultado:

A lista dos aprovados será divulgada nas redes sociais da liga, com o nome e sobrenome, em
ordem alfabética, sem menção à colocação e/ou à pontuação.
Como critério de desempate fica estabelecido:

1. Aluno de maior período na graduação
2. Entrevista
3. Questão aberta da prova da prova teórica

4. Disposições finais:

4.1. O resultado final será divulgado via redes sociais;
4.2. Todos os candidatos aprovados deverão comparecer na primeira reunião da LIFIRTI a
ausência não justificada será considerada desistência;
4.3. As vagas remanescentes serão preenchidas de acordo com a lista de excedentes;
4.4. Os classificados serão considerados membros da LIFIRTI e estarão automaticamente
sujeitos ao estatuto da mesma;

4.5. Todos os casos omissos neste edital serão analisados pela diretoria da LIFIRTI, em
Assembleia Deliberativa convocada para esse fim;
4.6. O presente edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.
4.7. Sobre a carga horária dos candidatos que consigam a aprovação, será contada a partir da
primeira reunião. A data de início das atividades será avisada com antecedência.
4.8. Se por qualquer motivo um dos associados for excluído ou abandonar suas atividades, a
Diretoria reserva-se ao direito de preencher a vaga remanescente por meio de lista de suplentes
a partir da seleção realizada.

Tutor responsável: Elenildo Aquino Dos Santos

Presidente: Maria Antonia Dos Santos Neta

Maceió

2024